Spiritus sancti roboraverat Petrum. Ignis iste accendit, confirmat, et erudit. Ignis ex communicatione non minuitur: dividens, prout vult, non minuitur: *divisiones enim gratiarum sunt, divisiones ministracionum et divisiones operationum, sed hæc omnia operatur unus atque idem*<sup>20</sup> semper immutabilis apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio<sup>21</sup>. Ignis iste devorat et consumit ligna, tenum, stipulam, id est peccata in nobis. Aurum vero et lapides pretiosos ardore suo probat, et probando purificat. Hic est ignis altaris, de quo legitur in Apocalypsi, quod cum angelus accepisset thuribulum aureum, et implevisset illud de igne altaris, et misisset in terram, facta sunt tonitrua, et sonitus, et voces, et fulgura<sup>22</sup>. Angelus enim magni consilii aureum thuribulum immaculatissimi corporis sui hoc igne complevit; assumptusque in cælum fecit quod prædixerat: *Veni ignem mittere in terram: et quid volo nisi ut ardeat*<sup>23</sup>?

Misit itaque ignem in terram et facta sunt tonitrua in comminationibus, fulgura in miraculis, pluvie in doctrinis, sonitus et voces in prædicationibus. Sic ergo factus est repente de cælo sonus. Hic est sonus de quo scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum*<sup>24</sup>. Sed unde veniebat hic sonus? de cithara Domini propter quam dicitur: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara*<sup>25</sup>. Estne ibi aliquis sonus? imo multiplices soni. Septem ibi sunt. Octavus autem qui complet diapason beatorum in octava est, quando *per omnes vias Jerusalem cantabitur Alleluia*<sup>26</sup>. Vultis audire septem chordas citharæ, sive septem sonos in chordis? Magister hujus cælestis musicæ per organum sancti Spiritus Isaiam. omnes has septem voces una descensione continuat dicens: *Et requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini*<sup>27</sup>. Prima chorda, id est spiritus timoris gravem sonum reddit, quia testimonio apostoli: *Timor pœnam habet*<sup>28</sup>. Secunda chorda est spiritus pietatis; cujus sonus dulcissimus est. De hoc sono dicit Sapiencia: *Spiritus meus super mel dulcis*<sup>29</sup>. Chordam timoris pietas temperat, ne desperet. Chorda scientiæ sequitur: quæ acuta est et pietatis chordam dirigit ne aberret. Sequitur chorda fortitudinis, quæ quidem robusta est, et confirmat chordam scientiæ, ne vacillet. Et ne fortitudo aliquid immoderantius aut intemperantius agat, apponitur chorda consilii, quæ quidem subtilis est. Et ne consiliorum deliberationes in suis subtilitatibus evanescant, chorda intellectus apponitur, quæ plurimum discreta est, septimum sonum reddit sapientiæ chorda, quæ stabilis est et longa, suavis et fortis. *Sapientia enim attingit a fine usque ad finem fortiter, et dispo-*

<sup>7</sup> Psal. 53. <sup>8</sup> Jac. 1. <sup>9</sup> Cant. 8. <sup>10</sup> Gal. 4. <sup>11</sup> Matth. 10. <sup>12</sup> Psal. 75. <sup>13</sup> Psal. 2. <sup>14</sup> Rom. 8. <sup>15</sup> Dcut. 3. <sup>16</sup> Psal. 18. <sup>17</sup> Isa. 31. <sup>18</sup> Matth. 26. <sup>19</sup> Act. 5. <sup>20</sup> I Cor. 12. <sup>21</sup> Jac. 1. <sup>22</sup> Apoc. 8. <sup>23</sup> Luc. 12. <sup>24</sup> Psal. 18. <sup>25</sup> Psal. 56. <sup>26</sup> Tob. 13. <sup>27</sup> Isa. 11. <sup>28</sup> I Joan. 4. <sup>29</sup> Eccli. 24.

*nil omnia suaviter* <sup>20</sup>. Sicut autem Spiritus sanctus A *Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum* <sup>41</sup>. Si charitas Dei diffusa esset in nobis, lex Dei omni mundano desiderio nobis esset acceptior. Nunc autem legis Dei obliti fabulosis narrationibus occupamur, currentes ad vanitates et insanias falsas. *Narverunt*, inquit, *mihi fabulationes, sed non ut lex tua* <sup>42</sup>. Porro ex quo populus Israel cepit negligere legem Dei, et lentescere in observantia mandatorum ejus, statim datus est in manus Chusan Rasathaim, in manus Eglon, Moab et Philisthim. Ex quo enim cessamus ab instantia divini officii, statim jugo gravium vitiorum atque tyrannidi spirituum malignorum subijcitur. Dina, filia Jacob, egreditur ut videat ludos alienigenarum: et statim a Sichem filio Hemor concupiscitur, rapitur, opprimitur, defloratur <sup>43</sup>.

Descendit itaque hodie Spiritus sanctus in igne et in sono. In igne, ut apostoli possent alios in Christi amore accendere; in sono, ut in spiritu vehementi possent Dei magnalia prædicare. Porro non est in nobis ignis hodie, non est sonus. Ignem altaris Domini convertistis in ignem alienum, id est amorem Dei in amorem terrenum. Hic est ignis malitiæ. Hic est ignis a quo devorantur Nadab et Abiu, filii Aaron <sup>38</sup>. Hic est ignis quo Abimelech succendebat oppidum Thebes <sup>39</sup>. Hoc igne Amalecitarum succendebant Siceleg <sup>40</sup>. Inimicus enim humani generis apponit assidue nobis ignem et stipulas tentationis, ut in nobis accendat et subruat domum Dei. De hoc igne pessimo scriptum est: *Supercecidit ignis, et non viderunt solem* <sup>44</sup>. Supercecidit ignis malitiæ, et non viderunt solem justitiæ. Ad dicti eramus obsequio Christi; nunc autem lentescimus in via ejus: imo nugis otioque vacamus. Certe otiositas inimica est animæ teste Hieronymo. *Peccatum Sodomorum fuit otiositas et abundantia panis* <sup>45</sup>. *Quæritur Ægisthus quare sit factus aduller*.  
In promptu causa est: *desidiosus erat*.

OVID. *De rem. amor.* 161.

*Cernis ut ignavum corrumpunt otia corpus,  
Et cupiunt vitium, ni moveantur, aquæ.*

IBID., *De Pont. eleg.* 6.

De talibus legitur: *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur* <sup>46</sup>: imocum dæmonibus. Electi eramus in sortem Domini, ut mediteremur in lege Domini, et delectaremur in ea, ut possemus dicere cum Propheta: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est* <sup>47</sup>. In capite libri scriptum est de beatitudine viri qui meditatur in lege Domini die ac nocte <sup>48</sup>. Scriptum est: *Maledictus omnis qui facit opus Dei negligenter* <sup>49</sup>. Vereor ne maledictio hæc illos respiciat, qui Deo serviunt negligenter et fecte. Ubi enim est fictio, non est Deus, non est Spiritus sanctus. Legitur enim quia

B Sic et anima, quæ de domo Domini egreditur ad illecebras hujus mundi, a spiritu maligno rapta opprimitur, oppressa polluitur. Sedet Jacob domi, et gratiam paternæ benedictionis acquirit; venatur foris Esau, et cum patris benedictione primogenita sua perdit <sup>44</sup>. Inveniuntur hodie clerici in plateis, non in ecclesiis. *Disperst sunt*, inquit propheta, *lapides sanctuarum in capite omnium platearum* <sup>45</sup>. Contra prohibitionem Domini vecies, quibus arca defertur, ab annulis extrahuntur. Vacemus ergo lectioni, meditationi, et orationi, *sine intercessione orantes*, dicit Apostolus <sup>46</sup>. Et in cantico Ezechiae: *Sicut pullus hirundinis sic clamabo, et meditabor ut columba* <sup>47</sup>. Diffundat charitatem suam in cordibus nostris charitas Deus, *ut serviamus in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostræ vitæ* <sup>48</sup>. Amen.

#### SERMO XXV.

DE EODEM FESTO.

*Nunquid poteris conjungere septem micantes Pleiades? Nunquid alligabis rhinocerotam loro tuo, ne frangant glebas vallium tuarum?* <sup>49</sup>.

Verba sunt Domini loquentis ad beatum Job, et quærentis utrum possit sibi jungere et couire dona Spiritus septiformis, quæ per septem pleiades designantur. Hunc spiritum Christus ab æterno habuit, et homo factus eundem sine mensura recepit, ipsumque aliis secundum mensuram donationis suæ distribuit. Quod spiritum septiformem acceperit, ostenditur verbo Isaie qui dicit: *Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa, etc.* <sup>50</sup>; et ut nos declaratio sermonum ejus illuminet plenius et instruat apertius, de Christo loquens: *Requiescet, inquit, super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini* <sup>51</sup>. Isti sunt septem oculi super lapidem unum; septemque lucernæ in candelabro aureo, sicut Zacharias commemorat <sup>52</sup>. Cum Filius sit a Patre, et Spi-

<sup>20</sup> Sap. 8. <sup>31</sup> Isa. 14. <sup>32</sup> Num. 3. <sup>33</sup> Judic. 9. <sup>34</sup> I Reg. 30. <sup>35</sup> Psal. 57. <sup>36</sup> Ezech. 16. <sup>37</sup> Psal. 72. <sup>38</sup> Psal. 118. <sup>39</sup> Psal. 1. <sup>40</sup> Jer. 48. <sup>41</sup> Sap. 1. <sup>42</sup> Psal. 118. <sup>43</sup> Gen. 34. <sup>44</sup> Gen. 27. <sup>45</sup> Thren. 4. <sup>46</sup> I Thess. 5. <sup>47</sup> Isa. 38. <sup>48</sup> Luc. 1. <sup>49</sup> Job. 38, 39. <sup>50</sup> Isa. 4. <sup>51</sup> Isa. 11. <sup>52</sup> Zach. 3.

ritus sanctus ab utroque procedat, postquam Filius A officium suæ legationis impleverat, decebat ut et Spiritus sanctus mitteretur. Prius siquidem dederat Christus apostolis Spiritum sanctum : quod patenter indicabat perfectio sanitatum. Sed hodie datus est ei Spiritus sanctus ad usum, ad auxilium, ad solatium, ad miraculum, ad acquisitionem gentium, ad salutem omnium populorum. Datur Spiritus sanctus, ad emundationem, ad innovationem, ad justitiam, ad exsultationem. *Cor mundum crea in me, Deus* : ecce cordis mundatio. *Spiritum rectum innova in visceribus meis* : ecce animæ sanctificatio. *Redde mihi lætitiã salutaris tui : et spiritu principali confirma me* : ecce cordis mundatio. *Spiritum rectum innova in visceribus meis* : ecce innovans relictio. *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me* <sup>53</sup> : ecce animæ sanctificatio, quia templum Dei et templum dæmoniorum simul esse non possumus. Mundatus et lotus postulat ut ambulet vias rectas, ne ad actus extraordinarios iterum revertatur. Innovatur corde per relictitudinem, operatur lætitiã salutaris, confirmanda spiritu principali. Custodi vas tuum in sanctificatione, et habes Spiritum. Non facias proximo quod tibi non vis fieri, et habes spiritum rectum. Exhibe te coram Deo et proximo devote humilem, et habes spiritum principalem. Spiritus rectus datur in catechismo, Spiritus sanctus in baptismo, spiritus principalis in confirmatione. *Quotquot ergo baptisati sumus in Christo, Christum induimus* <sup>54</sup>, et induti sumus virtute ex alto. Christus qui accepit Spiritum, non ad mensuram, dedit dona hominibus, et adhuc donare non cessat. *Omnes de plenitudine ejus accepimus* <sup>55</sup>, *nec est qui se abscondat a calore ejus* <sup>56</sup>. *Cujus ignis in Sion et caminus ejus in Jerusalem* <sup>57</sup>. Hic est ignis quem Christus venit mittere in terram. Unde et in linguis igneis super discipulos suos hodie apparuit, ut legem igneam linguæ igneæ prædicarent. De hoc igne legitur in Apocalypsi : *Cum complevisset angelus thuribulum de igne altaris, facta sunt fulgura, voces et tonitrua* <sup>58</sup>. De hoc igne dicit Jeremias : *De excelso misit ignem in ossibus meis et erudivit*. In Christo siquidem Spiritus sanctus plene et corporaliter habitavit. Ipse autem de Spiritu suo super omnes effudit. *Efundam, inquit, de spiritu meo super omnem carnem* <sup>59</sup>, effundit et infudit, alii plus alii minus. Verbum Apostoli est : *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem* <sup>60</sup>; et : *Unusquisque proprium donum habet ex Deo : altus quidem sic, alius vero sic* <sup>61</sup>. Et subjungit : *Divisiones gratiarum sunt, et divisiones ministrationum sunt, et divisiones operationum : unus autem et idem spiritus, dividens singulis, prout vult*.

Propter has divisiones charismatum designatur Spiritus sanctus, nunc per ignem, nunc per oleum, nunc per vinum, nunc per aquam. Ignis est, quia semper ad diligendum accendit, quia semel eo accensus ardere, id est ardentem diligere non desistit. *Ignem, inquit, veni mittere in terram et quid volo nisi ut ardeat* <sup>62</sup>? De hoc igne dicit Moyses : *Ignis semper ardebit in altari* <sup>63</sup>. Et Jeremias : *Factus est in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci non sustinens* <sup>64</sup>. Spiritus sanctus oleum est ratione diversarum similitudinum. Natura enim olei est quod inter omnes liquores superiorem locum semper tenet. Sic et gratia Spiritus sancti, qui abundantia suæ pietatis merita supplicum excedit et vota, excellentior est omnibus donis et omnibus bonis. Oleum medicinale est, quia dolores mitigat, sed et Spiritus sanctus vere oleum est, quia consolator est, *qui consolatur nos in omni tribulatione nostra* <sup>65</sup>. Oleum naturam habet immiscibilem : nam et Spiritus sanctus fons est, cui non communicat alienus. Oleum aquis omnibus superfertur; nam et Spiritus sanctus *ferrebat super aquas* <sup>66</sup>. Antequam Petrus accepisset Spiritum sanctum, erat caro ejus infirma, ad vocem ancillæ timens et negans; sed postquam indutus est virtute ex alto, et unxit eum oleo Deus misericordiæ suæ, immutata est caro propter oleum, atque, juxta verbum Isaiæ, datum est ei oleum gaudii pro luctu, et pallium laudis pro spiritu mæroris. Hoc est oleum lætitiæ, quo Christus unctus est præ participibus suis <sup>67</sup>, abundanter et super effluenter infusum est oleum capiti nostro, id est Christo; unguentum vero quod erat in capite descendit non solum in barbam, sed etiam in oram vestimenti <sup>68</sup>. Hæc est unctio de qua Joannes in canonica Epistola loquens, ait : *Unctio quam accepistis a Deo, maneat in vobis. Et non erit vobis necesse ut quis vos doceat, quia unctio ejus docebit vos de omnibus* <sup>69</sup>.

Habemus itaque quia Spiritus sanctus nunc per ignem, nunc per oleum designatur. Bis enim est datus Spiritus sanctus apostolis : prius ante passionem, secundo post resurrectionem. Nam et David bis unctus fuisse legitur, et in veste sacerdotali coccus bis tinctus apponebatur. Vide quanta est ardoris materia in apostolis : non sufficit oleum infundere, nisi oleum calefiat; non sufficit ignem apponere, nisi ignis olei infusione accendatur. Hoc igne ardentes discipuli, ibant gaudentes a conspectu concilii, in tribulationibus gloriantes <sup>70</sup>. Unde et vox Principis apostolorum hæc erat : *Si pro Christo patimini, beati* <sup>71</sup>. *Non solum, inquit, datum est vobis ut credatis in ipsum, sed ut patiamini pro*

<sup>53</sup> Psal. 50. <sup>54</sup> Gal. 3. <sup>55</sup> Joan. 1. <sup>56</sup> Psal. 18. <sup>57</sup> Isa. 31. <sup>58</sup> Apoc. 8. <sup>59</sup> Joel. 2. <sup>60</sup> I Cor. 12. <sup>61</sup> I Cor. 7. <sup>62</sup> Luc. 12. <sup>63</sup> Levit. 6. <sup>64</sup> Jer. 20. <sup>65</sup> II Cor. 1. <sup>66</sup> Gen. 8. <sup>67</sup> Psal. 44. <sup>68</sup> Psal. 132. <sup>69</sup> I Joan. 2. <sup>70</sup> Act. 5. <sup>71</sup> I Petr. 3.

*ipso* <sup>72</sup>. Ut ergo reddat Spiritus sanctus testimonium spiritui nostro, hodiernam solemnitatem Spiritus sancti toto spiritu veneremur. Si enim honorem impendimus sanctis, oportet sanctificatorem omnium diligentius et devotius honorare. Dulcis quædam natura est in Deo Spiritus sanctus, benignitas Dei, charitas Dei, et ipse Deus. *Charitas*, inquit, *Apostolus, diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis* <sup>73</sup>. Spiritus sanctus se ipsum dat nobis; nec dedignatur auctorem muneris se ipsum conferre in munero suo. Sane vasa nostra mundanda et evacuanda sunt a peccato; alioquin, oleum stare necesse est. *Non introibit sapientia in malevolam animam* <sup>74</sup>; nec Spiritus sanctus aliquam in se recipit fictionem. Nulla est conventio lucis ad tenebras, cæli ad cœnum, balsami ad venenum, Spiritus sancti ad peccatum. Spiritus sanctus est *vinum quod lætificat cor hominis* <sup>75</sup>, nec mittitur hoc vinum in utres veteres. Spiritus sanctus est aqua: *Qui sinit, inquit, veniat et bibat. Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* <sup>76</sup>. Spiritus sanctus super mel dulcis: oremus ergo in spiritu humilitatis Spiritum sanctum, per quem hodie cæli firmati sunt, per quem hodie cœsti distillaverunt a facie Dei Sinai, ut hodie immittat cordibus nostris rorem benedictionis, stillicidia spiritualium donorum, pluviamque voluntariam ad ablendum conscientias nostras; infundat oleum lætitiæ et ignem sui amoris in cordibus nostris Jesus Christus, quem unxit Pater, in quo posuit unctionis et benedictionis plenitudinem, ut de plenitudine ejus acciperemus; cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXVI.

## IN DIE TRINITATIS.

*Qui est, misit me ad vos* <sup>77</sup>.

Verba sunt Moysi loquentis ad populum. Nihil competentius convenit Deo quam esse, qui solus vere est, per quem solum est quidquid est. Quid tamen sit cogitari non potest. Unde et temerarium credo fari de ineffabili, de incogitabili cogitare. Testimonio Salomonis: *Scrutator majestatis opprimetur a gloria* <sup>78</sup>. Quantumcunque studeas et labores comprehendere quid sit Deus, tanto amplius deficiis in teipso. *Ascendet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus* <sup>79</sup>: humana conditio semper appetit alta sapere. Sic fecerunt de quibus Apostolus dicit: *Evanuerunt in cogitationibus suis* <sup>80</sup>. Non enim caro et sanguis potest hanc scientiam revelare; sed Filius Dei potest cui voluerit revelaret. Queramus igitur ab eo dicentes: *Rabbi, ubi habitas: Domine, ostende nobis Patrem* <sup>81</sup>. Ipse autem cum sit in accubitu suo, respondebit et dicet: *Veni, et vide:*

*nescis quia ego in Patre et Pater in me est* <sup>82</sup>? Respondit nobis Dei notitiam implorare, non per nos, sed per eum qui est Dei virtus et Dei sapientia, ne vaga et temeraria libertate inania meditemur. Deus si quidem simplex est, purus est, integer et perfectus, constans sibi, nil trahens sibi de temporibus aut de locis, nil habens quod in numerum transeat, nihil habens quod ab æterna immutabilitate recedat: *magnus est, et magnitudinis ejus non est finis* <sup>83</sup>. Inestimabilis est, et incomprehensibilis est, et incogitabilis, quia non habet æternitas initium, nec infinitas terminum, nec immensitas modum. Si cogitamus eum, cogitamus non sicut est, sed ex parte, sicut cogitare sufficimus, qui a cogitatione deficiamus. Intelligendus est sine forma visibili, sine specie corporali, sine compositione partium, sine distinctione membrorum: omnino liber a lege temporis, ab omni metabilitate et conditione quietis. Creatorem per creaturas quali modo possumus invenire. Omnia enim opera Dei subtiliter attendantur, quasi quædam verba et signa, quasi quædam certa documenta sint, quæ gloriam de nobis enarrant, atque in rerum ordinationem virtutem divinæ potestatis annuntiant. Sic venit per notitiam creaturæ ad notitiam Creatoris, sicut Apostolus loquens ad Romanos dicit: *Quod notum est Deo, manifestum est illis. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque virtus ejus est divinitas* <sup>84</sup>. Mens enim humana considerans cursum rerum et ordinem, invenit unum omnium esse rectorem, unum esse omnium principium. Illud etiam principium nititur comprehendere, cum sit ipsum incomprehensibile, priusque suum invenit defectum quam parveniat ad perfectum.

Humana itaque ratio suum imperfectum considerans, nec illud principium valens comprehendere, intelligit esse aliquid supra se quod non potest apprehendere, et certissime comprehendit ipsum esse incomprehensibile. Quædam itaque species est notitiæ Dei, scire quod non possit sciri; quod non possit omnino Dei notitia comprehendere. Expressa hujus rei similitudo est, quod aliquis stans in litore maris, et ejus latitudinem videns, latitudinis tamen finem videre non potest. Ulterius enim se mare diffundit in latum quam visus extendatur in longum. Scit itaque ille homo ex defectu proprii visus aliquid maris esse ultra, et supra quam videre valeat, cujus comprehensioni non sufficit.

Unde cum maris magnitudo appareat ex eo quod videtur, et ex parte comprehenditur; ejus tamen immensitas ex eo quod omnino videri non potest, amplius innotescit. Est equidem supra hominem, omnemque virtutem humani transcendit

<sup>72</sup> Philipp. 1. <sup>73</sup> Rom. 3. <sup>74</sup> Sap. 1. <sup>75</sup> Psal. 103. <sup>76</sup> Joan. 2. <sup>77</sup> Exod. 3. <sup>78</sup> Prov. 25. <sup>79</sup> Psal. 67. <sup>80</sup> Rom. 1. <sup>81</sup> Joan. 1. <sup>82</sup> Joan. 14. <sup>83</sup> Psal. 144. <sup>84</sup> Rom. 1.

ingenii comprehendere naturam Divinitatis. *Donum autem optimum, donum perfectum est, descendens a Patre luminum*<sup>62</sup>, in Patre intelligere Filium, et in utroque Spiritum sanctum. Non potest hæc scire aut alium docere, nisi ille solus qui docet hominem scientiam<sup>63</sup>: cujus unctio de omnibus docet<sup>64</sup>. Plato inter philosophos scientia et opinione præcipuus, cum circa libros Moysi multam diligentiam adhibuisset, gloriatus est se invenisse unum quod omnia operatur; sed se non posse invenire tertium confitetur. Porro illi qui in schola Christi eruditi sunt, venerantur et prædicant trinitatem in Deo, et unitatem essentialis quam philosophus somniavit quidem; sed quia evanuit in cogitationibus suis, eam non potuit invenire. Ideoque ille discipulus, qui de pectore Christi familiaris, et plenius celestis scientiæ fluente potaverat, sacramenta trinitatis et unitatis in Deo manifestissime declarabat, cum diceret: *Tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus: Et hi tres unum sunt*<sup>65</sup>. *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ, quoniam abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*<sup>66</sup>. Vita siquidem æterna est nosse te, Deus Pater, et quem misisti Jesum Christum<sup>67</sup>. Sacri tamen apices, tam generationem Filii quam processionem Spiritus sancti manifeste declarant. Nam de generatione Filii scriptum est: *Egressus ejus a principio a diebus æternitatis*<sup>68</sup>. Ipse etiam Dei Filius, cum sit Dei virtus et Dei Sapientia, de sua ineffabili nativitate satis evidenter loquitur dicens: *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram: nondum fontes aquarum eruperant: nondum montes gravimole substitierant: ante omnes colles ego parturiebar. Quando præparabat cælos, aderam, Deus: quando appendebat fundamenta terræ, erant cum eo cuncta disponens*<sup>69</sup>.

De generatione Filii dicebat Isaïas: *Generationem ejus quis enarrabit*<sup>70</sup>? Et beatus Job: *Radix, inquit sapientiæ cui revelata est?*<sup>71</sup> Latet enim ab oculis hominum, et a volucris cæli abscondita est, id est angelis Dei. De Spiritu sancto scriptum est: *Spiritus Domini super me eo quod unxerit me; ad evanangelizandum pauperibus misit me*<sup>72</sup>. Et beatus Job: *Spiritus Domini fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me*<sup>73</sup>, et ut ostendat quod ille Spiritus sit factor omnium, subdit: *Ecce et me, sicut et te fecit Deus*.

Frequenter itaque in sacro eloquio pluralitatem invenis in personis, ut ibi: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*<sup>74</sup>. Unitatem etiam invenis in essentia, cum jungitur: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum*. Notatur in Genesi pluralitas personarum, ubi dicitur, quia *pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhæam ignem et sulphur a Domino*<sup>75</sup>. Quis est ille Domiuus, qui pluit a Domino, nisi

A Filius a Patre? De quo Psalmista: *Dixit Dominus Domino meo, etc.*<sup>76</sup>. Vis totam Trinitatem videre in sacris apicibus manifestissime declaratam? Psalmographus dicit: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*<sup>77</sup>. Item in Isaïa loquitur Dei Filius dicens: *Ego sum primus et novissimus, manus mea fundavit terram, et dextera mea mensa est cælos. Antequam fierent, ibi eram; et nunc Dominus Deus misit me, et Spiritus ejus*<sup>78</sup>. Ecce fluvius egrediens de loco voluptatis ad irrigandum faciem terræ, Trinitatis videlicet scientiæ, per quam nos Deus educit de tenebris ignorantie in admirabile lumen suum<sup>79</sup>. Summum enim lumen, imo vita æterna est cognoscere Creatorem suum; in tribus personis cognoscere Trinitatem, B et in Trinitate adorare unitatem. Sed quæris: Quomodo Trinitatem inveniam, ubi non est nisi unitas, ubi non est nisi simplex et unissima, ut ita loquar, identitas? Cum Trinitas sine numero esse non possit, et unitas numerum non admittat, quomodo est numerus? Nunquid est numerus sine numero, aut unitas numerosa? Nunquid unitas transit in numerum, aut ab unitate numerus absorbetur, ut quæ sunt tria sint unum? Porro tres personas in una substantia numeramus, et in tribus personis unam substantiam adoramus. Unum et trinum prædicamus Dominum, ita quod in Trinitate nulla confusio sit: et sic trinitatem confitemur in personis, ut nullum fiat præjudicium unitati. Tanta siquidem unitas est in Deo, ut nil invenias in eo nisi unum. Si bonum, si beatum, si sapientem, si omnipotentem, vel quid consimile Dominum esse dixeris, licet talia multiplices, nihil addis. Ipse omnia est, sicut dicit Apostolus<sup>80</sup>, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Ex quo omnia creabiliter, non materialiter vel seminaliter. Per quem omnia, ut ipsum omnium auctorem intelligas. In quo omnia, non quasi in loco, sed in virtute et potentia. Sicut enim est quod in loco non est: ita cogitandus est quod nusquam sit qui non clauditur loco et nusquam non sit qui non excluditur loco. Quodam autem sublimi et ineffabili modo, sicut omnia in ipso sunt, sic ipse in omnibus. Cum autem Christus reformaverit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori charitatis suæ, cum aperuerit oculos cordis nostri, cognoscemus eum sicut cogniti sumus, non per corporalem visionem, ut Moyses in Sina, non per imaginariam, ut Joanes in Apocalypsi, non in ænigmate sicut Ezechiel in Lumbari, in Novacula, in Sartagine; sed videbimus lumen in lumine, Filium in Patre, Spiritum sanctum in utroque: et hæc est vita æterna. Hæc est beatitudo interminabilis, gloria indeficiens, et lætitia consummata. Quam nobis prestare dignetur Filius Dei Jesus Christus: cui

<sup>62</sup> Jac. 1. <sup>63</sup> Psal. 93. <sup>64</sup> I Joan. 2. <sup>65</sup> I Joan. 5. <sup>66</sup> Luc. 10. <sup>67</sup> Joan. 17. <sup>68</sup> Mich. 5. <sup>69</sup> Prov. 8. <sup>70</sup> Isa. 53. <sup>71</sup> Eccli. 1. <sup>72</sup> Isa. 61. <sup>73</sup> Job. 33. <sup>74</sup> Gen. 1. <sup>75</sup> Gen. 29. <sup>76</sup> Psal. 109. <sup>77</sup> Psal. 32. <sup>78</sup> Isa. 48. <sup>79</sup> I Petr. 2. <sup>80</sup> Rom. 11.

est honor et gloria et benedictio in sæcula sæculo-  
rum Amen.

## SERMO XXVII.

IN FESTO S. JOANNIS BAPTISTÆ.

*Inter natos mulierum non surrexit major Joanne  
Baptista* <sup>4</sup>.

Verbum Salomonis est : *Laudent te labia proximi  
tui, et non tua* <sup>5</sup>. Si laus expetenda est, non  
est expetenda a se ipso, sed ab ore proximi.  
Gloriosior tamen est laus procedens de ore Altis-  
simi : *Non enim qui se commendat, ille probatus est,  
sed quem Deus commendat* <sup>6</sup>. Si linguis loquamur  
hominum et angelorum, non poterimus explicare  
ad plenum Joannis merita, atque in Joanne Christi  
præconia. Laus Joannis celebris est in Evangelio,  
quia, ubicunque occurrit mentio de Joanne, com-  
mendatur a Christo. Non ergo mendicat laudis  
humane suffragia, qui laudatur a Deo, qui dicere  
potest : *In Domino laudabitur anima mea* <sup>7</sup>. Com-  
mendat Noë Dominus dicens : *Vidi te justum cor-  
ram me* <sup>8</sup>. Commendat Abraham faciens ei prom-  
issiones benedictionis in futuris generationi-  
bus <sup>9</sup>. De beato etiam Job loquens ad Satan,  
magnificat eum quod non sit similis ei in terra :  
*Vir simplex et rectus et timens Dominum* <sup>10</sup>.  
De Moyse etiam dicit : *Si quis fuerit inter vos  
propheta, loquar ei in visione vel per somnium* <sup>11</sup>.  
At non talis servus meus Moyses, qui in omni  
domo mea fidelissimus est : *Ore ad os loquar  
ei* <sup>12</sup>. David quoque cum ipse dicit : *Deus laudem  
meam ne tacueris* <sup>13</sup> laudatur a Domino dicente :  
*Inveni virum secundum cor meum* <sup>14</sup>. Testimonio  
Dei magni fuerunt isti, et multi alii <sup>15</sup>. Sed ejusdem  
testimonio : *Inter natos mulierum non surrexit ma-  
jor Joanne Baptista*. Illi laudum et præconiorum  
congregaverunt divitias, iste supergressus est uni-  
versos, cujus nativitas per Gabrielem archangelum  
annuntiata est, sicut et nativitas Christi, cujus no-  
men vocatum est ab angelo, priusquam in utero  
conciperetur ; intra Sancta sanctorum prænuntiatur,  
in utero sanctificatur, ut dicere possit : *Ab infantia  
crevit mecum sanctitas, et ab utero matris meæ  
egressa est mecum*. Fuit itaque factus antequam  
natus, et ideo processu temporis plus quam sanctus.  
Joannem magnificent et extollunt apud Deum et  
homines, miraculum in conceptione, gaudium in na-  
tivitate sanctitas in conversatione, humilitas in su-  
blimitate, veritas in prædicatione, zelus in contri-  
tione, constantia in passione. Joannes adhuc ætatis  
teneræ, vitæ tamen erat austeræ. Cumque illi digni-  
tate successiva, atque jure hæreditario pontifica-  
es infulæ deberentur, stolas auro textas cilicio  
posthabuit, et teneros artus zona pellicea, pilorum

A asperitate, ciborum austeritate cohibuit. Qui, cum  
esset sanctificatus, ab utero, innocentissimum cor-  
pus suum multipliciter castigavit, extenuavit, affli-  
xit, et in omnibus nobis formam sanctæ conversa-  
tionis exhibuit Joannes ; quasi quidam limes Novi  
et Veteris Testamenti, Sicut scriptum est : *Lex us-  
que ad Joannem*. Missus est a Deo ante Christum,  
quasi umbra ante lucem ; vox ante verbum, servus  
ante dominum, angelus ante Deum, amicus ante  
sponsum, præco ante judicem, miles ante regem,  
præcursor ante redemptorem, aurora ante diem,  
lucifer ante solem, lucerna ante meridiem. Missus  
est in Spiritu et virtute Eliæ, ut converteret corda  
patrum in filios <sup>16</sup>. Ipse est Angelus Dei, *de quo  
scriptum est : Ecce ego mitto Angelum meum, qui  
præparabit viam ante te* <sup>17</sup> ; hunc paravit Dominus  
lucernam Christo suo, ut alios illuminans pararet  
Domino plebem perfectam. *Et tu, inquit, propheta  
Altissimi vocaberis ; præbis enim ante faciem Do-  
mini parare vias ejus* <sup>18</sup>. Et subjungit : *Ad dandam  
scientiam salutis plebi ejus* <sup>19</sup>. Nos ergo magnificen-  
tiam gloriæ sanctitatis in Joanne loquamur, quam  
si non possumus imitari, studeamus tamen cum  
gaudio admirari. Si non possumus splendere ut lu-  
cerna quam præparavit Dominus Christo suo, am-  
bulemus saltem in splendoribus hujus lucernæ. Quod  
Joannes lucerna sit perhibet ille cujus testimonia  
credibilia facta sunt nimis <sup>20</sup> ; Christus scilicet in  
Evangelio loquens : *Erat, inquit, Joannes lucerna  
ardens et lucens* <sup>21</sup>. Erat Joannes quasi lucerna sub  
modio dum adhuc in utero matris clausus, ardebat  
desiderio Domini sui venientis et in occursum suum  
gestiens exsultabat <sup>22</sup>. Sed lucerna quæ tunc erat sub  
modio, ponenda erat super candelabrum, ut lu-  
ceret omnibus qui in domo sunt <sup>23</sup> ; et quæ illumi-  
nabat tunc solum modium, totum mundum novis  
irradiatura est fulgoribus. Nonne modium suum  
illuminabat qui matri suæ, mediante Spiritu sancto,  
tanti sacramenti notitiam revelabat ? *Et unde hoc  
mihi, dixit Elisabeth, ut veniat Mater Domini mei  
ad me* <sup>24</sup> ? Quis tibi indicavit, o mulier sancta, quod  
veniret ad te Mater Domini tui ? *Ut facta est, inquit,  
vox salutationis tuæ in auribus meis ; exsultavit in-  
fans in gaudio, in utero meo* <sup>25</sup>. Ardebat itaque Joan-  
nes, quia de excelso missus fuerat ignis per os Ga-  
brielis in alvum Virginis, ut per os Virginis ad par-  
vulum veniens sanctus Spiritus ardorem infunderet  
ipsumque lucernam Domino præpararet. Anima  
Joannis liquefacta est, ut Maria locuta est. Spiritus  
sanctus qui plenissime habitabat in Virgine, proce-  
dit de Virgine in Joannem, de Joanne in Elisabeth  
et Zachariam. Ex quo *exsultavit spiritus Mariæ in  
Deo salutari suo* <sup>26</sup>, statim ad ipsius adventum Joan-  
nes exsultavit in utero ; exsultavit et mater. Pro-  
phetaverunt pater et mater ; omnes repleti sunt Spi-

<sup>4</sup> Matth. 11. <sup>5</sup> Prov. 27. <sup>6</sup> II Cor. 10. <sup>7</sup> Psal. 33. <sup>8</sup> Gen. 7. <sup>9</sup> Gen. 22. <sup>10</sup> Job. 2. <sup>11</sup> Num. 12. <sup>12</sup> Ibid. <sup>13</sup> Psal. 108. <sup>14</sup> I Reg. 13. <sup>15</sup> Aot. 13. <sup>16</sup> Luc. 51. <sup>17</sup> Matth. 11. <sup>18</sup> Luc. 1. <sup>19</sup> Ibid. <sup>20</sup> Psal. 92. <sup>21</sup> Joan. 5. <sup>22</sup> Luc. 1. <sup>23</sup> Luc. 11. <sup>24</sup> Luc. 1. <sup>25</sup> Ibid. <sup>26</sup> Ibid.

ritu sancto. De ventre Mariæ flumina fluunt; erat enim fons aquæ vivæ saliens in vitam æternam<sup>26</sup>. Ignis Spiritus sancti omnes, qui in domo erant, vehementer accendit; *nec est inter eos qui se abscondat a calore ejus*<sup>27</sup>. Omnes ardent, omnes lucent. Vis videre Joannem ardentem? Ardebat et exultabat in occursum Domini nondum natus. Non est auditum a sæculis, quod aliquis in utero exsultaret. Post nativitatem vero ardebat proposito et studio sanctitatis. Ardebat contra impios zelo, et constantia liberæ correctionis. Ecce quomodo ardebat; ucebat autem vitæ merito, lucebat verbo, lucebat exemplo. Nonne lux erat quod angelico promissus est oraculo, quod nominatus ab angelo: quod conceptus est miraculo: quod sanctificatus in utero? Nonne lucebat vitam in terris angelicam ducens, propter carnem in carne vivens, et ab humanæ salutis ministerio nunquam cessans, nunc Ecclesiam catechizans, nunc per pœnitentiam nuntians, nunc, prædicando corrigens, nunc baptizando emundans, et in omnibus plebem perfectam Domino parans. *Erat, inquit, Joannes lucerna ardens et lucens*<sup>28</sup>. Quidam lucere appetunt, sed ardere non curant. Ardere enim, melius est quam lucere. *Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat*<sup>29</sup>? Utrumque bonum est; sed ardere magis expedit. Qui ardet et non lacet, sibi et non alii proficit. Qui lacet et non ardet, aliis et non sibi proficit. Qui autem lucet simul et ardet quod debet Deo et homini simul in se perficit. Quia luna suum aliunde lumen vindicat: ideo nunc magna, nunc parva, nunc nulla est. Sol vero quia per se simul lucet et ardet, semper in sui luminis plenitudine perseverat. Stultus ergo merito lunæ comparatur, quia propriam conscientiam et famam, ponit in labiis alienis. Ideoque Salomon dicit: *Sapiens permanet ut sol: stultus autem ut luna mulatur*<sup>30</sup>. Qui laudis alienæ beneficio lucet sicut luna nunc erigitur, nunc deprimitur, nunc magnus est, nunc modicus sive nullus, secundum quod circa eum blandiens adulatio, vel morens detracto variatur. Non sic Apostolus, qui, glorians de testimonio conscientiæ suæ dicebat: *Pro minimo mihi est ut ab homine judicer, aut ab humano die*<sup>31</sup>. Lucebat olim ille filius iræ, illæ filius perditionis, qui de cælo corruit; unde et Lucifer vocabatur, nunc autem Noctifer sive Tenebrifer; qui si arsisset, nullo unquam in tempore cecidisset. Hujus vestigia sequuntur, qui potius eligunt lucere quam ardere, religiosi apparere quam esse; sed ardebunt igne illo, qui præparatus est diabolo et angelis ejus<sup>32</sup>, cujus flamma non exstinguetur, cujus fetor occidit, cujus ardor mortificat; mori tamen eum, qui patitur, non permittit, a quo nos avertat Sanctus ille sanctorum, qui hodie mirificavit et magnificavit in terris sanctum suum Jesum Chri-

stum cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXVIII.

DE SS. PETRO ET PAULO.

*Vidi conjunctos viros, et angelus Domini locutus est dicens: Isti sunt viri sancti facti amici Dei.*

Qui sunt isti viri conjuncti, nisi reverendi principes terræ, atque Ecclesiæ Petrus et Paulus, quos eadem fides conjunxit, quos eadem civitas, eadem conversatio, eadem dies sub eodem tyranno pati in martyrio cœquavit? Quia tamen multipliciter conjuncti sunt, dignum est ut sit eorum conjuncta solemnitas, ut cum uterque honore sit dignus per se, eis titulus honoris ad gloriam duplicetur. Deet sane nos prosequi eos præconio, quorum patrocinio indigemus, si tamen tam honoratis principibus præconium aut honorem impendere digni sumus. *Nimis enim honorati sunt amici tui, Deus: nimis confortatus est principatus eorum*<sup>33</sup>. Christus Saulum in Paulum, Cephæ convertit in Petrum: nam de ipsius quandoque propheta prædixerat: *Et vocabit servos suos nomine alio*<sup>34</sup>. *Tu es, inquit, Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*<sup>35</sup>. *Petra* siquidem erat Christus<sup>36</sup>, suumque nomen communicat Petro, ut Petrus petra sit: nam sicut a petra sitienti populo aqua in deserto profluxit, ita et a Petro aliis in fide arescentibus salutiferæ fidei confessio emanavit. Christus ascensurus in cælum Petro suas oves pascendas agnosque commisit; atque post parvæ naviculæ regimen, eidem gubernaculam magnæ navis, id est, totius Ecclesiæ magisterium mancipavit. Petro tanquam optimo dispensatori claves domus suæ tradidit. Justitia Petri tantam judicandi obtinuit potestatem, ut de ejus arbitrio cœlestis judicium pendeat; nec a Petri sententia etiam angelus appellare præsumat. Interrogatus a Domini Petrus quem eum dicerent homines: brevi confessionis compendio divinæ majestatis arcanum declarat in Christo. Non revelavit tibi hoc, Petre, caro et sanguis: caro enim et sanguis non possidebunt regnum Dei, sed Spiritus Dei Patris, qui in cœlis est<sup>37</sup>. Mirabilis piscator, qui olim profunda æquoris scrutabatur, inscrutabile sacramentum deitatis in Christo fideliter confitetur. Interrogante Domino: *Petre, amas me*<sup>38</sup>? Petrus trinam negationem trina negotiationis confessione delevit. Cum Christus de sacramento suæ carnis et sanguinis loqueretur, quidam abierunt retro: multi enim cum Christo ambulant, donec et edendum carnem ejus et sanguinem veniatur. Querente Domino nunquid reliqui vellent abire, Petrus tanquam petra fidei, et publicæ veritatis assertor respondens pro omnibus: *Domine, inquit, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes*<sup>39</sup>. Ac si diceret: *Non in solo*

<sup>26</sup> Joan. 4. <sup>27</sup> Psal. 18. <sup>28</sup> Joan. 3. <sup>29</sup> Luc. 12. <sup>30</sup> Eccli. 27. <sup>31</sup> I Cor. 4. <sup>32</sup> Matth. 25  
<sup>33</sup> Psal. 138. <sup>34</sup> Isai. 65. <sup>35</sup> Matth. 16. <sup>36</sup> I Cor. 10. <sup>37</sup> Matth. 16. <sup>38</sup> Joan. 21. <sup>39</sup> Joan. 6.

*Et homo, sed in omni verbo quod procedit* A  
 lei <sup>40</sup>. *Quam dulcia faucibus meis eloquia*  
*mel ori meo* <sup>41</sup>. *Quid mihi est in cælo, Do-*  
*ne te quid volui super terram* <sup>42</sup>? Cælum et  
 et mare obediunt Petro: Simonem enim  
 ab aere præcipitat, Tabitham de terra  
 super aquas ambulat, Ananiam et Saphi-  
 quam Dominus vitæ et mortis viventes mor-  
 cælum vero potestative claudit et reserat.  
 us de Petro, vultis audire de Paulo. Audi-  
 viro hoc quanta mala fecerit in Jerusa-  
 non solum per Jerosolymam, sed per totam  
 insania ferebatur, ut Christi membra la-  
 terris. Verum tamen spirans minarum et  
 discipulos Domini, a Domino in discipulum  
 r; toto pectore virus exhalans, et blasphem-  
 omen Domini, de vase blasphemie factus  
 lectionis ut nomen Domini portaret coram  
*Ubi ergo abundavit delictum, superabundavit*  
<sup>43</sup>: ideoque mutatus in alterum virum di-  
*Fidelis sermo, et omni acceptione dignus,*  
*venit Dominus Jesus salvos facere peccato-*  
*um primus ego sum* <sup>44</sup>. Paulus dum adhuc  
 retur in terra, raptus in tertium cælum,  
 a sanctæ Trinitatis didicit quod ei aliis  
 icare non licuit. Si ergo nobis aperuit quæ  
 mana non potest comprehendere, quanta  
 quæ nobis prohibitus est aperire? Quia  
 schola cælestis instruxerat, ei tanquam  
 otori Dominus magisterium ecclesiasticæ  
 onis injunxit. Quod Elymam percussit <sup>45</sup>,  
 atychum morti abstulit <sup>46</sup>, quod famem,  
 litatem, quod sitim, quod omnia fere hu-  
 nditionis pericula pro Christo sustinuit, et  
 us in Actibus apostolorum leguntur Paulo  
 id cumulum gloriæ et honoris. Nulla erit  
 cusatio, qui post agnitam veritatem retro  
 st manum missam ad aratrum, retrospexit,  
 us acceptæ gratiæ crimen apostasiæ com-  
 aus etiam post lapsum dici: *Blasph-*  
*, sed misericordiam consecutus sum, quia*  
*feci* <sup>47</sup>. Ignorantia Paulum excuset, fecit  
 rantia in Paulo, ut blasphemia hæc non  
 Spiritum sanctum, quæ est irremissibilis.  
 us est, iste prostratus, uterque infirmatus,  
 r surgeret et perfectus. *Pluviam volunta-*  
*regavit Deus hæreditati suæ, et infirmata*  
*pro perfecisti eam* <sup>48</sup>: nam virtus in infirmi-  
 icitur <sup>49</sup>. Vere viri misericordiæ sunt isti,  
 et tam inestimabilem misericordiam con-  
 Petrus de sua stabilitate præsumens, ibi  
 cecidit, ubi fortius stare promiserat: ta-  
 detestabilem apostasiæ reatum magistrum  
 ecclesiasticæ dignitatis obtinuit principatum.

Paulus cœcitate percussus, et dejectus in terram  
 ad tertium cælum tollitur, ut ineffabilem cælestis  
 eurie gloriæ purgatiore mentis oculo contem-  
 pletur. Credo, fratres, dum istorum gloriosam  
 mortem recolimus, quod omnium apostolorum et  
 martyrum gloriæ promovemus; istos enim tan-  
 quam martyree, et apostolorum apostolos venera-  
 mur. O beatum martyrium! o gloriosa mors, quæ  
 efficit immortales commorientes Christo, et com-  
 plantati similitudini mortis ejus ei modo conreguant  
*Visi sunt oculis insipientium mori, et æstimata est*  
*afflicto exitus eorum* <sup>50</sup>: sed *beati qui in Domino*  
*moriuntur* <sup>51</sup>. Obdormierunt in Christo, ut Christi  
 fierent cohæredes. *Cum enim dederit dilectis suis*  
*somnum, ecce hæreditas Domini* <sup>52</sup>. *In pace in idip-*  
*sum dormiam et requiescam* <sup>53</sup>. Viriliter et usque  
 ad mortem laboraverunt in vinea Domini Sabaoth:  
 sed *A modo jam, dicit Spiritus, ut requiescant a labo-*  
*ribus suis: opera enim illorum sequuntur illos* <sup>54</sup>.  
 Quid est *opera eorum sequuntur eos*? Dominus hoc  
 exponens: *Dale, inquit, eis de fructu operum suo-*  
*rum, et laudent eos in portis opera eorum* <sup>55</sup>; porta  
 est exitus vitæ.

Et quid est vitæ exitus homini justo, nisi porta  
 mortis, et porta vitæ? Scriptum est: *Non ti-*  
*mebit justus, cum loquetur inimicis suis in por-*  
*ta* <sup>56</sup>. Non timebat B. Martinus, cum loquere-  
 tur inimico astanti in porta: Quid hic, inquit,  
 astas, cruenta bestia, nil in me funestum reperies.  
 Secure poterat psallere ei dicere cum Propheta:  
*Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Do-*  
*minus benefecit tibi; quia eripuit animam meam de*  
*morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*  
<sup>57</sup>. Dicant et apostoli nostri: *Anima nostra, sicut passer,*  
*erepta est de laqueo venantium. Benedictus Dominus,*  
*qui non dedit nos in captionem dentibus eorum* <sup>58</sup>.  
 O draco pessime, quem Dominus formavit ad illu-  
 dendum <sup>59</sup>, tu beatis apostolis machinabaris inter-  
 itum, sed interitus eis versus est in triumphum.  
 Fecerunt sibi de necessitate virtutem: peccati me-  
 ritum in præmium mutaverunt. Sic ergo reddidit  
 Dominus mercedem laborum sanctorum suorum;  
 ejusque pro meritis retribuit abundanter Dominus  
 potens, liberalis et dives. Amen dico vobis, super  
 omnia bona sua constituet eos: boni scilicet, *quæ*  
*nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor ho-*  
*minis ascendit quæ præparavit Deus diligentibus se*  
<sup>60</sup>. Hæc est mensura plena, et coagitata et superref-  
 fluens; *pax scilicet Dei quæ exsuperat omnem sen-*  
*suum* <sup>61</sup>. *Ecce viri misericordiæ, quorum justitiæ obli-*  
*visionem non receperunt, cum semine eorum perma-*  
*nent bona* <sup>62</sup>. Justitiam hominis triplici ex causa  
 delet oblivio. Si enim in justitia tepidus es, Domi-  
 nus ex ore suo te evomit, et sic obliviscitur justitiæ

th. 4. <sup>41</sup> Psal. 118. <sup>42</sup> Psal. 72. <sup>43</sup> Rom. 5. <sup>44</sup> I Tim. 1. <sup>45</sup> Act. 13. <sup>46</sup> Act. 20. <sup>47</sup> I Tim. 1.  
 37. <sup>49</sup> II Cor. 12. <sup>50</sup> Sap. 5. <sup>51</sup> Apoc. 14. <sup>52</sup> Psal. 126. <sup>53</sup> Psal. 4. <sup>54</sup> Apoc. 14. <sup>55</sup> Prov. 31.  
 126. <sup>57</sup> Psal. 114. <sup>58</sup> Psal. 125. <sup>59</sup> Psal. 103. <sup>60</sup> I Cor. 2. <sup>61</sup> Philipp. 4. <sup>62</sup> Eccli. 44.

tua. Si averteris a justitia tua, omnium justiciarum A tuarum quas fecisti non recordatur, et sic justitia tua sub oblivione relinquitur. In hypocrisi justitiæ tuæ recepisti mercedem tuam, et hæc justitia apud Deum memoriam non meretur. *Cum semine*, inquit, *eorum permanent bona*. Exiit Christus seminare semen suum. Christi semen est justorum generatio in fide, sicut scriptum est: *Potens in terra erit semen ejus: generatio rectorum benedicetur* <sup>63</sup>. Benedicetur hæc generatio, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus. De semine rectorum iterum loquens dicebat: *Semen servorum tuorum possidebit terram, et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea* <sup>64</sup>. Sane Christus, cum esset *primogenitus in multis fratribus* <sup>65</sup>, quasi sine semine moriturus dicebat: *Singulariter sum ego, donec transeam* <sup>66</sup>. Dicebat itaque (juxta legis observantiam) ut fratres semen B fratris mortui suscitarent <sup>67</sup>. Illi ergo quos Dominus vocat fratres, et de quibus dicit: *Vade et dic fratribus meis*, etc. <sup>68</sup>. Et extendens manus in discipulos: *Isti sunt*, inquit, *fratres mei* <sup>69</sup>. Nos pro Christo tanquam fratri suo, et non sibi per gratiam parvulos genuerunt. Nemo enim dicit: *Ego sum Pauli, ego sum Cephæ, ego sum Apollo* <sup>70</sup>, quia omnes sumus Christi. Semen et hæredes Christi per adoptionem; filii et nepotes apostolorum per prædicationem. Porro filii degeneres, et omnino hæreditate indigni sumus: qui tanquam mulieres et parvuli imbelles patrum nostrorum bella triumphosque laudamus, et calicem verbi salutaris abhorrentes accipere, in tentationibus etiam modicis a pusillanimitate spiritus, et in tempestate subvertimur. Isti siquidem in suo sanguine fidei testimonium reddiderunt. Utinam nos salutem in aqua et spiritu testimonium perhibere possimus! Moyses quidem venit in aqua tantum: isti venerunt in aqua et sanguine, in aqua pœnitentiæ, et sanguine passionis. Spiritus etiam sanctus tertius testis eis non defuit: nam *Spiritus est qui testificatur* <sup>71</sup>. Scriptum est autem: *Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* <sup>72</sup>. Sapientia Dei Christus Jesus est. Ipse est qui dicit: *Spiritus meus super mel dulcis* <sup>73</sup>. Vere magnifice et multipliciter dulcis. *O quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Deus* <sup>74</sup>, per quam apostolis et martyribus etiam ipsa mortis amaritudo dulcescit. Quid agimus, fratres? Videmus apostolos passione transisse in gloriam; nos autem tepidi et remissi, sequimur vanitates et insanias falsas, sperantes obtinere sine pœnitentia veniam, sine labore præmium, sine tribulatione coronam. Unum precor. Si volumus intelligere patientiam Christi, per quam ad pœnitentiam misericorditer nos exspectat: sentiamus saltem flagella ipsius, in quibus nos erudiat, suæque saluberrimæ voluntati consentire compellat,

et eveniat quod ipse loquitur per prophetam: *In manu, inquit, forti et brachio extento, et in flagello meo regnabo super vos, et subjiciam vos scepro meo, et inducam vos in vincula fœderis mei* <sup>75</sup>. Quod ipse in his qui pœnitentiam differunt, implere dignetur Christus Jesus, cui sit honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXIX.

IN EODEM FESTO.

*Duo ubera tua sicut hinnuli capræ gemelli qui pascuntur in liliis* <sup>76</sup>.

Sponsus in Cantico amoris sponsam alloquitur, comparans duo ubera ejus duobus hinnulis capræ gemellis, etc. Hæc duo ubera, duo apostoli sunt, quorum hodie solemnitas celebratur: in qua potamur ab uberibus consolationis eorum. Isti sunt reges et principes terræ, de quibus scriptum est: *Constitues eos principes super omnem terram* <sup>77</sup>. Et licet sint reges, tamen ubera sunt, quia lacte doctrinæ nos nutriunt, sicut legitur in propheta: *Principes nutritii tui erunt, et mamilla regum lactaberis* <sup>78</sup>. Nonne novitios, et quasi parvulos in fide Petrus lactare videtur cum dicat: *Quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite* <sup>79</sup>? Et Paulus: *Lac dedi vobis potum, non escam* <sup>80</sup>: Et idem: *Factus sum in medio vestri nutrix sedens, et nutriens parvulos suos* <sup>81</sup>. Parvulis dabat mamillam, dabat et animam, et lacte misericordiæ plenus non solum misericordiam Spiritus sancti Filius desiderabat immulgere, sed se totum impendere. UBERE uberat lacte misericordiæ plenum, in cujus decollatione est pro sanguine lac effusum, antequam isti essent virtute induti ex alto, antequam repente factus esset de celo sonos: antequam hæc ubera lacte gratiæ plena essent, compatiabatur Ecclesia beatorum spirituum. Ecclesiæ adhuc parvulæ dicebat quod in Canticis legitur: *Soror nostra parvula est, et ubera non habet* <sup>82</sup>. Christus equidem in diebus carnis suæ multos genuerat filios Verbo veritatis, sed adhuc infantuli erant, et tanquam *initium aliquod creaturæ ejus* <sup>83</sup>. Incumbebat ergo apostolis, ut eos cum diligentia instruerent, donec adducerentur ad perfectum, et formaretur Christus in eis. In provectione istorum Ecclesia gloriatur se non solum adultam, sed etiam civitatem effectam. *Ego*, inquit, *murus, et ubera mea turris* <sup>84</sup>. Isti sunt columnæ geminæ in tabernaculo Domini, duo montes ænei, duæ tubæ argentiæ quas fecit Moyses ad clangendum in neomeniis et bellis. Hi sunt duæ spicæ, sicut in Zacharia legitur, et duo filii olei splendoris, qui assistunt dominatori universæ terræ <sup>85</sup>. Nonne bene sunt filii olei, qui in Christi charitate

<sup>63</sup> Psal. 111. <sup>64</sup> Psal. 68. <sup>65</sup> Rom. 8. <sup>66</sup> Psal. 140. <sup>67</sup> Deut. 45. <sup>68</sup> Joan. 20. <sup>69</sup> Matth. 12. <sup>70</sup> I Cor. 1. <sup>71</sup> I Joan. 5. <sup>72</sup> Rom. 8. <sup>73</sup> Eccli. 24. <sup>74</sup> Psal. 30. <sup>75</sup> Ezech. 20. <sup>76</sup> Cant. 4. <sup>77</sup> Psal. 44. <sup>78</sup> Isai. 49. <sup>79</sup> Petr. 2. <sup>80</sup> I Cor. 13. <sup>81</sup> I Thess. 2. <sup>82</sup> Cant. 8. <sup>83</sup> Jac. 1. <sup>84</sup> Cant. 8. <sup>85</sup> Zach. 4.

et geniti, quasi olea fructifera in domo Do-  
tam in se quam in aliis florent et fructifi-  
de Ecclesia justorum dicit Jeremias: *Olivam*  
*, pulchram, fructuosam, speciosam vocavit*  
*us nomen tuum*<sup>87</sup>. Vere filii olei sunt, quos  
*docet de omnibus*<sup>88</sup>. Alteri, id est Petro,  
asa est Judæa sterilis, scilicet et infructuosa,  
per prophetam dicitur: *Mentietur opus oli-*  
Paulo commissus est oleaster, id est gentilis  
a olivis pinguibus inserendus. Isti sunt viri  
cordiæ, tum quia misericordiam consecuti  
tum quia misericordia pleni sunt *Blas-*  
*is*, inquit Paulus, *sui, sed misericordiam*  
*usus sum*<sup>89</sup>. *Ubi abundavit delictum super-*  
*avit et gratia*<sup>90</sup>. Ipse idem lugens eos qui  
erunt, et pœnitentiam non egerunt, nonne  
sericordiæ erat? *Quis infirmatur et ego non*  
*ur? quis scandalizatur et ego non uror*<sup>91</sup>? Isti  
isericordiæ solliciti sunt de salute nostra, ut  
m eis consummemur ad vitam. Sicut Apo-  
dicit: *Deus providet nobis, ne sine nobis*  
*ametur*<sup>92</sup>. Isti duo martyres, et plusquam  
res, quia martyrum duces quasi duo oculi  
pore Ecclesiæ, quasi duo luminaria in  
mento cœli; quia usque hodie ad justitiam  
runt multos, elevati sunt in perpetuas æter-  
<sup>93</sup>. Lætetur de honore, et glorificatione  
, si tamen eos honorare possumus, aut di-  
mus, quia *nimis honorati sunt amici tui*,  
<sup>94</sup>. Sufficeret solemnitas unius ad totius Ec-  
gaudium; sed conjuncta est amborum so-  
as ad cumulum gaudiorum. Hinnuli capræ C  
li jam non hinnuli, sed cervi salientes in  
bus; jam non discipuli, sed magitri, et pa-  
n principes. Gemelli tamen, quia gloriosi  
pes terræ, quomodo in vita sua delixerunt  
et in morte quoque non sunt separati. Uno  
que die, non revoluta anno, sicut quorum-  
*mentita est iniquitas sibi*<sup>95</sup>, Petrus a Nerone  
aticano crucifigitur, Paulus in catacumbis,  
morte digniori, tanquam Romanus civis gla-  
nsumatur. Isti nos docuerunt legem tuam  
ae: non Platonis invisibiles griphos, nec  
telis versutias inversare, nec præstigiosi juris  
rietates exponere, sed docuere nos vivere  
vivi qui ordinator vivit, socialiter, humilli-  
rdinaliter sibi, socialiter, proximo, humiliter D  
habemus eos, fratres, in memoria et reve-  
quia potentissimi sunt ut nos adju-  
upud Deum. Si mortales potentiam habuerunt,  
rtales potentiores effecti sunt. Et quis poten-  
etro, cui terra mortuos suos reddidit, cui  
se calcabile præbuit, qui Simonem Magum  
um in aere dejiciendo allisit, qui claves cœli  
testative accepit, ut sententia ejus præcedat

sententiam cœli? Quis Petro sapientior, cui *caro*  
*et sanguis non revelavit*, sed Spiritus Patri summi<sup>97</sup>?  
Quid Paulus, qui Elymam magum cæcitate percu-  
tiens, juvenemque lapsum de fenestra suscitans, ad  
tertium cœlum raptus, scholæ cœlestis arcana co-  
gnovit, nobisque vitæ scientiam attulit? Si mira-  
cula quæ Dens operatus est per eos recensere ve-  
limus, non sufficeret totus dies. Vere viri miseri-  
cordiæ, per quos misericordiam suam Dominus  
magnificavit, et mirificavit in nobis. Et quis gra-  
vius Petro in religione deliquit? quis extra religio-  
nem gravius Paulo? Ambo tamen non solum sancti-  
tatem adepti sunt, sed ministerium fidei et magi-  
sterium sanctitatis. O quam pretiosa est mors san-  
ctorum, per quam datur æternæ salutis hæreditas I  
*Visi sunt oculis insipientium mori*<sup>98</sup>, sed in pace  
dormiunt; nam et Lazarus qui amicus est dormit<sup>99</sup>:  
Nam *quum dederit Dominus dilectis suis somnum,*  
*ecce hæreditas Domini*<sup>100</sup>. Isti sunt filii olei, viri  
misericordiæ, hinnuli capræ gemelli, duæ olivæ,  
duæ spicæ, duo ubera sponsæ, de quorum doctrina  
concupiscimus sæpe lac, ut crescamus in salutem,  
donec Christus perficiatur in nobis, et nos cum  
sanctisejus consummemur ad vitam, ipso præstante,  
cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## SERMO XXX.

DE SANCTA MAGDALENA.

*Gaudium est angelis Dei super uno peccat ore pœni-*  
*tentiam agente, quam super nonaginta novem justis,*  
*qui non indigent pœnitentia*<sup>1</sup>.

Gaudeant peccatores, et maxime pœnitentes, quia  
publica peccatrix, et beata pœnitentrix hodie pœ-  
nitentiæ exemplum se nobis proposuit, et quanta sit  
circa pœnitentes misericordia Salvatoris ostendit.  
Si quis peccatorem se sentit, devotus accedat ad  
memoriam peccatricis. Ut de beata Virgine taceam,  
quæ superabundanter et superaffluenter repleta est  
Spiritu sancto, Elias, Jeremias, Joannes Baptista,  
qui sanctificati fuerunt ex utero, nostras infirmi-  
tates passi non sunt. Melius novit misereri miseras  
nostras quandoque pœnea; et quæ beneficium quod  
a se peti videt, in alio est experta. Credo hanc ex-  
stitisse primipilariam, et magistram omnium pœui-  
tentium in negotio cœlestis gratiæ acquirendæ. Ex-  
emplo et imitatione istius causam et initium habue-  
runt confessio latronis in cruce, supplicatio Chan-  
anæ, devotio Publicani, lacrymæ Petri, conversio  
Pauli, Cain post peccatum suum gemuit, Esau flevit,  
Judas pœnituit; sed quia nullus Mariæ contritionem  
habuerit, nullus eorum pœnitentiæ fructum fecit.  
Multi voluerunt placare Deum effundentes copiam  
lacrymarum, *verumtamen in diluvio aquarum mul-*  
*tarum, ad eum non approximabunt*<sup>2</sup>. Quid enim va-

<sup>87</sup> Jer. 11. <sup>88</sup> I Joan. 2. <sup>89</sup> Habac. 3. <sup>90</sup> I Tim. 1. <sup>91</sup> Rom. 5. <sup>92</sup> II Cor. 1. <sup>93</sup> Hebr. 11.  
<sup>94</sup> Psal. 138. <sup>95</sup> Psal. 26. <sup>96</sup> Matth. 16. <sup>97</sup> Sap. 3. <sup>98</sup> Joan. 11. <sup>99</sup> Psal. 126. <sup>100</sup> Luc. 15.  
l. 31.

lent lacrymæ, nisi ex corde contrito, et humiliato procedant. In Mariæ siquidem anima magna commotio erat, quæ per cordis contritionem et pœnitentiales lacrymas se diffundens, interiores motus animæ mirabiliter exhibebat. Vocavit Dominus terram et audivit eum cum tremore. Cum auditum iecit de cœlo iudicium, terra tremuit, sed tremendo et pœnitendo purgata quievit. Quæ prius fuerat sentina vitiorum, facta est Spiritus sancti sacrarium; quæ erat vorago flagitiorum, facta est apotheca spiritualium gratiarum: cui posita erat securis ad radicem, et ignis ad combustionem, nunc fructifera facta est in domo Domini, ut possit dicere: Audite me, divini fructus, quia quasi rosa plantata super rivos aquarum fructificavi. Reminiscens Maria peccatorum suorum, et iudiciorum Dei terribilium vehementi dolore concussa est. *Abyssus abyssum invocat*<sup>3</sup>. Est enim abyssus iudiciorum Dei, sicut scriptum est: *Judicia Dei abyssus multa*<sup>4</sup>. Est abyssus peccatorum de qua scriptum est: *Peccator cum venerit in profundum, sive abyssum, vitiorum contemnit*<sup>5</sup>. Abyssus ergo iudiciorum invocatur abyssum peccatorum, dum divini iudicii terrore concutitur, a peccatorum recordatione turbatur: commota est ergo et contremuit terra. *Horrendum enim est incidere in manus Dei viventis*<sup>6</sup>. *A facie Domini mola est terra, a facie Dei Jacob. Qui convertit rupem in stagna aquarum*<sup>7</sup>, id est eam quæ in sua malitia obduruerat, liquefecit in copiam lacrymarum. Hæ sunt aquæ, de quibus Propheta loquitur dicens: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*<sup>8</sup>. Istæ aquæ de timore et humilitate hauriuntur, quasi de fontibus Salvatoris. Maria diligebat Jesum, audiensque ab eo verba vitæ et terribile iudicium mortis æternæ, his qui non arripiunt pœnitentiæ viam, terrore iudicii et patriæ cœlestis desiderio intabescens poterat dicere: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est*<sup>9</sup>. Ad sermones dilecti liquefacta resolvitur in aquarum affluentiam. Scriptum est enim: *Emitte verbum suum et liquefaciet ea: stabit spiritus ejus et fluent aquæ*<sup>10</sup>. *Sermo siquidem Domini vivus, et efficax, et penetrabilior est omni gladio ancipiti*<sup>11</sup>. Quamvis enim verba Domini sunt dulciora super mel et favum, testimonio tamen Jeremiæ sunt *sicut ignis, et sicut malleus conterens petram*<sup>12</sup>. Unde et Psalmista dicit: *Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula*<sup>13</sup>. Dillecto igitur loquente, et Spiritu sancto flante, liquescit quæ amat, et fluunt aquæ, quibus irrigatur hortus deliciarum, qui austro perflatur, ut fluant aromata illius. Et hæc quidem lacrymæ mellifluæ sunt; etenim cœli distillaverunt stillicidia super terram, quibus lætabitur germinans, et, pluviam voluntariam segregabit Deus hæreditati suæ<sup>14</sup>.